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 UBND TỈNH SƠN LA
    HỘI KHUYẾN HỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       SỐ 01 /KH - HKH    Sơn La, ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi  Cán bộ khuyến học giỏi  tỉnh Sơn La,

lần thứ IV năm 2024

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ và của Tỉnh Sơn La về
“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030”;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Khuyến học tỉnh Sơn La lần thứ V
nhiệm kỳ 2021- 2026 và Chương trình công tác khuyến học năm 2024. Để góp
phần nâng cao nhận thức cho mọi người dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng
của khuyến học, khuyến tài, học tập thường xuyên, học tập suốt đời, xây dựng
xã hội học tập trong thời đại kỷ nguyên số; Hội Khuyến học tỉnh xây dựng Kế
hoạch  tổ chức  Hội  thi  Cán  bộ Khuyến học  giỏi   tỉnh Sơn La  lần thứ IV,   năm
2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Hội thi là một dịp để cán bộ hội khuyến học toàn tỉnh trau dồi nghiệp vụ,
trao đổi kinh nghiệm về tham  mưu, quản lý và tổ chức hoạt động chuyên môn,
đồng thời tiếp tục tuyên truyền để cán bộ, hội viên và nhân dân nâng cao nhận
thức, hiểu biết sâu hơn về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Hội khuyến
học trong nhiệm vụ xây dựng cả nước trở thành một “ Xã hội học tập” trong thời
kỳ đổi mới và hội nhập Quốc tế.

Tổ chức Hội thi nhằm kiểm tra, đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ hội từ
cấp chi hội trở lên trong toàn tỉnh, từ đó giúp các cấp quản lý có cơ sở để tham
mưu với cấp ủy, chính quyền và xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ
về mọi mặt.

Thông qua Hội thi góp phần tích cực xây dựng đội ngũ cán bộ khuyến học
có phẩm chất, năng lực, nhiệt tình, tâm huyết, chủ động, sáng tạo trong công tác
khuyến học, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ
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XV nhiệm kỳ (2020- 2025); Nghị quyết Đại hội Hội Khuyến học tỉnh Sơn La
lần thứ V, nhiệm kỳ (2021- 2026).

2. Yêu cầu:

Tổ chức Hội thi đảm bảo chu đáo, nghiêm túc, khoa học, khách quan,
chính xác, công bằng, thiết thực, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

Các cấp hội phải bám sát nội dung, yêu cầu, thể lệ và qui định Hội thi để
tham gia với ý thức và trách nhiệm cao nhất; tổ chức Hội thi phù hợp với điều
kiện cụ thể của địa phương, đơn vị để Hội thi đạt kết quả thiết thực.

II.  NỘI DUNG THI

1. Thi sáng kiến kinh nghiệm: Bài viết về một sáng kiến kinh nghiệm làm
công tác khuyến học đã được áp dụng có hiệu quả được cấp ủy, chính quyền địa
phương xác nhận.

2. Thi nhận thức:  Trả lời câu hỏi thể hiện nhận thức về Hội khuyến học;
nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng  xã hội học tập. Có liên hệ với thực tế.

3. Thi xử lý tình huống: Xử lý một tình huống trong công tác khuyến học do
Ban tổ chức Hội thi đặt ra.

4. Thi năng khiếu: Thực hiện tài năng trong việc thực hiện công tác
khuyến học ( Kể chuyện, tiểu phẩm ngắn…về khuyến học, khuyến tài, xây dựng
xã hội học tập).

III. HÌNH THỨC THI

1. Thi sáng kiến kinh nghiệm: Bài dự thi chuẩn bị trước và nộp cho Ban tổ
chức, Ban giám khảo Hội thi.

2. Các phần thi trực tiếp: Thi nhận thức, Thi xử lý tình huống  thi năng khiếu
(Cá nhân bốc thăm câu hỏi và trả lời trực tiếp tại phòng thi).

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

Mỗi huyện, thành phố chọn cử và thành lập thành một đoàn cán bộ dự thi
cấp tỉnh không quá 6 người dự thi. Mỗi Hội (Ban) Khuyến học các cơ quan, đơn
vị trực thuộc Hội Khuyến học tỉnh chọn cử từ 1 đến 2 người dự thi cấp tỉnh.

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, hội viên Hội (Ban) Khuyến học các cấp trên
địa bàn tỉnh Sơn La

2. Thời gian:
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- Cấp Tỉnh: Dự kiến tổ chức Hội thi từ ngày 25 đến 30 tháng  9 năm 2024.

- Cấp huyện, thành phố: Tổ chức Hội thi xong trong tháng 8 năm 2024.

IV. KÍNH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI:

Được trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi, thể lệ, xây dựng hệ thống câu hỏi,
hướng dẫn chấm điểm, biểu điểm, …. Ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức,

 Ban giám khảo Hội thi.

- Báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cơ quan chức năng có liên quan về tổ
chức Hội thi.

- Tổ chức Hội thi theo nội dung Kế hoạch số 01/KH- HKH, ngày 29 tháng
01năm 2024  về tổ chức Hội thi Cán bộ khuyến học giỏi tỉnh Sơn La lần thứ IV
năm 2024

- Dự toán kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp.

- Thời gian dự kiến từ ngày 25 đến 30 tháng 9 năm 2024.

2. Cấp huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi báo cáo huyện ủy, UBND huyện
phê duyệt để xin cấp kinh phí cho tổ chức Hội thi.

- Đẩy mạnh có hiệu quả công tác tuyên truyền trong cán bộ, hội viên và
nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Hội thi.

- Tổ chức Hội thi theo nội dung kế hoạch số 01/KH- HKH, ngày 29 tháng
101 năm 2024 về tổ chức Hội thi cán bộ khuyến học giỏi tỉnh Sơn La lần thứ IV
năm 2024

- Thời gian hoàn thành trong tháng 8 năm 2024.

- Kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp

3. Cấp xã, phường, thị trấn:

- Tổ chức tốt tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng về Hội
thi Cán bộ khuyến học giỏi tỉnh Sơn La lần thứ IV năm 2024.
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- Chọn  cử cán bộ dự thi đúng tiêu chuẩn, đúng qui định của Ban tổ chức
Hội thi đã qui định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Cán bộ khuyến học giỏi tỉnh Sơn La
lần thứ  IV năm 2024, đề nghị Hội khuyến học các cấp nghiêm túc tổ chức, triển
khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận :
 - TT TW Hội KHVN (b/c);
 - TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
 - Các vị ủy viên BCH Tỉnh hội
 - Lãnh đạo Đài PT-TH tỉnh,
 -  Hội  Khuyến  học  các  huyện,  Tp  và  các
Hội (Ban) Khuyến học cơ quan, đơn vị trực
thuộc Tỉnh hội.
  - Lưu VP .

TM.  HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH


